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Punkt 1: Aftale om fremtidigt turismesamarbejde med Destination
Sønderjylland og Rømø-Tønder Turistforening

24.05.00-S49-1-20

Beslutningstema
Der træffes beslutning om en flerårig samarbejdsaftale og en årlig resultatkontrakt. Disse konkretiserer tilkøb af lokale
tillægsydelser samt samarbejdsform mellem Destination Sønderjylland, Rømø-Tønder Turistforening og Tønder
Kommune.

Historik
Kommunalbestyrelsen besluttede den 30. september at tilslutte sig Destination Sønderjylland som fuldgyldigt medlem fra
1. januar 2021.

På Økonomiudvalgets møde i oktober blev det besluttet at nedsætte et hurtigtarbejdende udvalg til konkretisering af
eventuelle tillægsydelser samt en arbejdsfordeling mellem destinationen og den lokale turistforening. Udvalget består af
Jørgen Popp Petersen, Mathias Knudsen fra Økonomiudvalget samt Martin Iversen og Frank Hoffmand fra Rømø-Tønder
Turistforening.

Sagsfremstilling
Der har i løbet af november været møder mellem udvalget og Destination Sønderjylland repræsenteret ved formand Jakob
Lei og direktør Karsten Justesen. Der er enighed om, at Tønder Kommunes fuldgyldige medlemsskab af Destination
Sønderjylland er en stor styrke for alle parter i forhold til at opnå synergieffekter i turismeindsatsen. Samtidig ønsker alle
parter en stærk lokal forankring af turismeindsatsen i Tønder Kommune.

Af vedtægter for Destination Sønderjylland fremgår de opgaver, som Destination Sønderjylland varetager for hele
destinationen (bl.a. overordnet turismefremmeindsats og markedsføring samt tiltrækning af turister til hele
Sønderjylland). Kommunerne betaler et fast årligt kontingent på 32 kr. pr. indbygger i kommunen.

For at sikre at turismen fortsat vil være et stort og vigtigt erhverv i Tønder Kommune, er der behov for at supplere de
overordnede indsatser fra Destination Sønderjylland (DSSJ) med lokale indsatser. Her er Rømø-Tønder Turistforening
(RTT) den udøvende part. Der er mellem parterne aftalt en model, hvor Tønder Kommune udbetaler tilskuddet til den
lokale turismeindsats til DSSJ. For dette tilskud skal leveres en række tillægsydelser, som reguleres i en resultatkontrakt.
DSSJ indgår aftale med RTT om at levere disse ydelser. DSSJ videresender 95 % af Tønder Kommunes tilskud til RTT.
De sidste 5 % beholder DSSJ til dækning af udgifter til koordinering af arbejdet. Derudover stiller DSSJ ydelser til
rådighed for et beløb svarende til de 5 %, som DSSJ har tilbageholdt. RTT og DSSJ aftaler, hvilke ydelser, der skal
leveres. Da DSSJ har mulighed for at søge puljemidler hos Erhvervsfremmebestyrelsen forventes, at der ved bevilligede
puljemidler kan leveres mere, end hvad der svarer til de 5 %.

Der vil i samarbejdet fortsat være to digitale platforme, da de to platforme supplerer hinanden. Destination Sønderjyllands
platform sælger pakker og oplevelser for hele Sønderjylland og fokuserer primært på tiltrækning af gæster. Rømø-Tønder
Turistforenings platform sælger udelukkende produkter fra Tønder Kommune og fokuserer primært på fastholdelse af og
mersalg til gæster.

Møderne mellem parterne er mundet ud i to dokumenter, der definerer tilkøb af lokale tillægsydelser og en
samarbejdsmodel. Dokumenterne består af hhv. en flerårig samarbejdsaftale og en resultatkontrakt, der indgås for et år ad
gangen.

Samarbejdsaftale
Formålet med samarbejdet er:

at styrke brandingen af Sønderjylland som turistdestination på tværs af kommuner, der indgår i Destination
Sønderjylland
at skabe synergieffekter og opnå størst mulig effekt af kommunale tilskud til turisme, herunder søge puljemidler til
turismeindsatser
at sikre koordinering af indsatser og derved undgå dobbeltarbejde
at sikre lokale forankring i forhold til turismeaktører i Tønder Kommune



at udnytte de samlede medarbejderkompetencer bedst muligt på tværs af Destination Sønderjylland og Rømø-
Tønder Turistforening

Derudover beskriver samarbejdsmodellen finansieringsmodellen og sætter rammen for resultatkontrakten, der indgås
hvert år.

Resultatkontrakt
Rømø-Tønder Turistforening er den organisation, der udfører størstedelen af de lokale turismeindsatser. Dette sker til
enhver tid i samarbejde med Destination Sønderjylland, som er den overordnede koordinerende part. Resultatkontrakten
indgås således med begge de to parter. I resultatkontrakten fremgår de mål, der arbejdes efter som modydelse for det
tilskud, som Tønder Kommune yder ud over kontingentet til Destination Sønderjylland.

Der er enighed om samarbejdsaftalen og resultatkontrakten både i Destination Sønderjyllands bestyrelse og i Rømø-
Tønder Turistforenings bestyrelse.

Økonomi
I 2021 forventes følgende udgifter til turismeindsatsen: 

Der er i budgettet for 2021 afsat de i skemaet nævnte midler til ordinært og ekstraordinært tilskud til lokal turismeindsats.
Derudover er der afsat midler til kontingent til  Destination Sønderjylland efter den hidtidige aftale om halvt kontingent.
Som fuldgyldigt medlem af Destination Sønderjylland skal Tønder Kommune betale helt kontingent. Der resterer således
et beløb på 644.000 kr., som foreslås finansieret af mindreudgift til BRE-samarbejdet. 

Lovgrundlag
Turismeloven.

Kommunaldirektøren indstiller,
at samarbejdsaftale med Destination Sønderjylland godkendes,
at resultatkontrakt for 2021 godkendes,
at merugiften på 644.000 kr. til kontingent til Destination Sønderjylland finansieres af mindreudgift til BRE-samarbejdet,
og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem Destination Sønderjylland og Tønder Kommune

Resultatkontrakt 2021 Destination Sønderjylland og Rømø-Tønder Turistforening

Vedtægter for Destination Sønderjylland
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